Размещено на официальном сайте http://admzarinsk.ru 07.04.2022
Администрация города Заринска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Отправлено по эл. почте 08.04.2022
16.03.2022 №192
г. Заринск
О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны на территории муниципального образования город Заринск Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", руководствуясь Уставом муниципального образования город Заринск Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение о создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны на территории муниципального образования город Заринск Алтайского края (Приложение №1).
2.Утвердить номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны на территории муниципального образования город Заринск Алтайского края (Приложение №2).
3.Признать утратившим силу постановление администрации города Заринска от 02.12.2021 № 1000 «О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техно​генного характера и нужд гражданской обороны на территории муниципального образования город Заринск Алтайского края».
4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Заринска Нагорных В.Н.
Глава города   В.Ш. Азгалдян
Приложение №1

к постановлению администрации города Заринска Алтайского края

от 16.03.2022 № 192
ПОЛОЖЕНИЕ О СОЗДАНИИ, СОДЕРЖАНИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств" и определяет основные принципы по накоплению, хранению и использованию в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы).

1.2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО), спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты. Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

2. Порядок создания, содержания и использования запасов

2.1. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов исходя из потребности осуществляются:

-администрацией города - для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения НФГО и спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - муниципальные запасы);

-администрациями предприятий, учреждений и организаций - для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - объектовые запасы).
2.2. Номенклатура и объемы запасов определяются и утверждаются администрацией города исходя из возможного характера военных конфликтов на территории города, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.3. На территории города органами, создающими запасы, являются:

-по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необходимости - комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города;

-по строительным материалам - комитет по строительству и архитектуре администрации города;

-по средствам связи, автотранспорту, горюче-смазочным материалам - комитет по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью администрации города.

Запасы медицинских изделий и лекарственных средств создается КГБУЗ "Центральная городская больница г. Заринск".

2.4. Органы, создающие запасы:

- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам запаса;

- заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в запас, а также на ответственное хранение и содержание запаса;

- организуют доставку запасов в районы проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- ведут учет и отчетность по операциям с запасами;

- осуществляют контроль за поддержанием запаса в постоянной готовности к использованию;

- осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием запасов.

2.5. Запас материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения НФГО и спасательных служб являются собственностью тех органов, на средства которых они созданы (приобретены).

2.6. Запасы материальных ресурсов размещаются и хранятся на складских площадях предприятий и организаций в соответствии с заключенным контрактом (договором).

2.7. Запасы материальных ресурсов размещаются как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от их форм собственности и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

Содержание (хранение) средств радиационной и химической защиты осуществляется в специализированных складских помещениях (местах хранения), которые должны отвечать требованиям приказа МЧС России от 27.05.2003 № 285 «№Об утверждении и введении в действие Правил использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и контроля».

2.8. Запасы материальных ресурсов используются для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения НФГО, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, для развертывания и содержания пунктов временного размещения пострадавших граждан, оказания единовременной материальной помощи населению и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

2.9. При возникновении чрезвычайной ситуации объектового масштаба для ликвидации последствий используются объектовые запасы, при недостаточности собственных средств предприятиями, учреждениями и организациями представляется заявка в вышестоящие органы по подчиненности об оказании помощи за счет их запасов материальных ресурсов с приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых запасов.

При возникновении чрезвычайной ситуации местного масштаба для ее ликвидации используются материальные ресурсы запасов органов местного самоуправления, а при их недостаточности представляется заявка с необходимыми обоснованиями в Правительство Алтайского края.

Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения орган исполнительной власти города может использовать находящиеся на его территории объектовые и муниципальные запасы материальных ресурсов по согласованию с органами, их создавшими.

2.10. Восполнение запасов израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера осуществляется за счет средств местного бюджета, объектового характера - за счет средств организации, в интересах которой использовались запасы.

2.11. Информация о накопленных запасах предоставляется:

- организациями – в Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС России); в ГУ МЧС России по Алтайскому краю; в отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации города; администрацию города Заринска;

- администрацией города – в ГУ МЧС России по Алтайскому краю.

2.12. Решение об использовании запасов принимается главой города или лицом, его замещающим. Решения главы города готовятся на основании решений комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации города Заринска Алтайского края.
3. Финансирование запасов

3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению и использованию муниципальных запасов материальных ресурсов осуществляется за счет средств местного бюджета.

3.2. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению объектовых запасов материальных ресурсов организаций для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств организаций.

4. Порядок учета и контроля

4.1.Общую организацию учета и контроля создания, хранения, использования и восполнения запасов материальных ресурсов осуществляет администрация города Заринска.

Управляющий делами администрации города   Н.В.Сульдина

Приложение 2

к постановлению администрации города Заринска Алтайского края

от 16.03.2022 г. N 192
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЗАРИНСК АЛТАЙСКОГО КРАЯ

	N п/п
	Наименование продуктов
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения 50 человек на 5 суток)

	1.
	Изделия хлебобулочные и мучные кондитерские
	кг
	115

	2.
	Крупа (гречневая, рисовая)
	кг
	10

	3.
	Изделия макаронные и аналогичные мучные изделия
	кг
	10

	4.
	Консервы мясные
	кг
	38

	5.
	Масла и жиры
	кг
	16

	6.
	Консервы рыбные
	кг
	19

	7.
	Сахар
	кг
	19

	8.
	Соль
	кг
	5

	9.
	Чай
	кг
	1

	10.
	Спички
	коробок
	100

	11.
	Свечи
	шт.
	100

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	1.
	Раскладные кровати
	шт.
	50

	2.
	Подушки
	шт.
	50

	3.
	Матрасы
	шт.
	50

	4.
	Одеяла
	шт.
	50

	5.
	Постельные принадлежности
	к-т
	50

	6.
	Посуда одноразовая (тарелка глубокая, тарелка мелкая, ложка, вилка, стакан)
	к-т
	3000

	3. Строительные материалы

	1.
	Пиломатериалы (необрезная доска)
	м3
	20

	2.
	Цемент
	т
	15

	3.
	Рубероид, шифер
	м2
	500

	4.
	Песчано-гравийная смесь
	т
	250

	5.
	Стекло
	м2
	500

	6.
	Арматура
	т
	1,0

	7.
	Уголок
	т
	1,0

	8.
	Гвозди (разные)
	кг
	100

	4. Противопожарное оборудование для тушения лесных пожаров

	1.
	Огнетушитель ранцевый "Ермак"
	шт.
	5

	2.
	Респираторы универсальные
	шт.
	50

	3.
	Емкости для воды
	шт.
	1

	5. Нефтепродукты

	1.
	Автобензин
	т
	5

	2.
	Дизельное топливо
	т
	10

	6. Средства связи и оповещения

	1.
	Переносные радиостанции (марки ALINKO DJ-500)
	шт.
	3

	2.
	Радиостанции КВ стационарные

	шт.
	1

	3.
	Сирена С-40
	шт.
	1

	4.
	Громкоговоритель ручной
	шт.
	1

	7. Спасательные средства

	1.
	Лодки
	шт.
	1

	2.
	Моторы лодочные подвесные
	шт.
	1

	3.
	Помпы (насосы) для откачки воды
	шт.
	2

	4.
	Тепловые пушки
	шт.
	1

	5.
	Спасательные жилеты
	шт.
	6

	6.
	Спасательные круги
	шт.
	2

	7.
	Спасательные веревки
	м
	500

Управляющий делами администрации города   Н.В.Сульдина